
 

0 
 

 

 

 

 

  

 

REVISION DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 

DES EAUX USEES DE LA 

COMMUNE DE 

LANMODEZ 
      

MAITRE D’OUVRAGE : 
 
LANNION TREGOR Communauté 
 

1, Rue Monge 22 307 LANNION Cedex 

EF Études  
3 Rue Galilée 
BP 84114 Date : Juin 2022 
44 341 BOUGUENAIS cedex 
Tel : 02.51.70.67.50 
contact.44@ef-etudes.fr 
 

mailto:contact.44@ef-etudes.fr


Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  1 | P a g e  
 

Table des matières 
1 INTRODUCTION ............................................................................................................................................... 5 

2 CARACTERISTIQUES DE LA COMMUNE ........................................................................................................... 5 
[...]
Sur les 198 habitations, 35 avaient fait l’objet d’une visite domiciliaire permettant de dresser un état de 

fonctionnement des assainissements non collectifs. Le niveau de contraintes parcellaires avait été estimé pour 

les 198 habitations concernées, la situation était la suivante : 

 Aucune contrainte : 36 habitations soit 18%, 

 Faibles contraintes : 39 habitations soit 20%, 

 Moyennes contraintes : 49 habitations soit 25%, 

 Fortes contraintes : 54 habitations soit 27 % 

 Contraintes insurmontables : 20 habitations soit 10 %. 



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  25 | P a g e  
 

C’est sur le Bourg et sur le Paradis que le niveau de contraintes était le plus élevé. 

Une campagne pédologique avait été réalisée avec des sondages. Quatre types de sol avaient été identifiés : 

 Des sols peu profonds sur granit sur le haut des reliefs, 

 Des sols moyennement profonds et peu hydromorphes sur les zones de plateaux et de faible pente, 

 Des sols profonds et sains sur les bas de versants, 

 Des sols anthropiques. 

L’aptitude des sols à l’infiltration a été jugée : 

 Faible à très faible pour 30 % des parcelles nécessitant la mise en place de filtre à sable ou de tertre 

d’infiltration, 

 Bonne à moyenne pour 42 % des parcelles permettant la mise en place de tranchées d’infiltration, 

 Inapte à l’épandage souterrain pour 28 % des parcelles. 

Les cartes de l’aptitude des sols déterminée en 1997 sont présentés en annexe de ce rapport. 

Annexe 3 : Aptitude des sols à l’infiltration sur le Bourg et sa périphérie – Etude de 1998 

Une étude comparative entre la réhabilitation des assainissements non collectifs et le raccordement au réseau 

d’assainissement existant avait été réalisée sur l’ensemble des zones d’étude. Le maintien de l’assainissement 

non collectif avait été retenu sur l’ensemble du territoire de la commune. Néanmoins, une station d’épuration 

de type « filtre à sable » a été implantée en 2006 au niveau du Bourg et a permis de raccorder 39 habitations. 

3 SITUATION ACTUELLE 

3.1 DEMOGRAPHIE ET URBANISATION 

3.1.1 POPULATION ET HABITAT 

Dans le cadre de l'étude de zonage, la démographie (et son évolution au cours du temps), est un facteur très 

important. Elle sert, en effet, de base à toute prospective de dimensionnement des ouvrages de collecte et de 

traitement des effluents. 

Les résultats des derniers recensements I.N.S.E.E. du secteur d’étude figurent dans les tableaux suivants. 

Tableau 5 : Recensement INSEE 

 

Tableau 6 : Evolution de la population 1982/2017 Source : INSEE 

 

On constate une baisse régulière de la population depuis 1982 avec une accélération sur la période 2013-2017. 

2008 2013 2017

Lanmodez 443 444 417 100,5 1 -27

Recensements Variation de la 

population 

2013-2017

Densité (en 

hab/km2) en 

2017

Variation de la 

population 

2008-2013

Commune

1982 1990 1999 2008 2013 2017

Lanmodez 392 392 431 443 444 417

Population



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  26 | P a g e  
 

 

Figure 15 Évolution de la population 1982/2017 Source : INSEE 

 

Pour l’évolution du parc des logements, le nombre des résidences principales représente plus de 56,1 % du parc 

des logements. Le nombre de résidences secondaires est stable : 122 en 2017 et 117 en 2013. Pour les résidences 

vacantes, leur nombre est en légère hausse : 33 en 2017 pour 28 en 2013. L’évolution de la constitution du parc 

de logements explique la baisse de la population sur la commune. 

Tableau 7 : Évolution du parc des logements Source : INSEE 

 

 

Figure 16 Évolution du parc des logements Source : INSEE 

 

360

370

380

390

400

410

420

430

440

450

1982 1990 1999 2008 2013 2017

Evolution de la population 1982 - 2017

Lanmodez

1982 1990 1999 2008 2013 2017

Lanmodez 220 247 277 317 348 355

Evolution du nombre de logements

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1982 1990 1999 2008 2013 2017

Evolution du parc de logement de 1982 à 2017

Lanmodez



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  27 | P a g e  
 

Tableau 8 : Composition du parc des logements Source : INSEE 

 

La densité de population est de 100,5 habitants par km². En comparaison celle du département des Côtes 

d’Armor est de 87,1 habitants au km². En ce qui concerne le taux d’occupation, celui-ci diminue régulièrement, 

il est en moyenne de 2,09 occupants par logement pour 2,18 en moyenne au niveau départemental. 

3.1.2 URBANISATION 

La commune de Lanmodez a approuvé son Plan Local d’Urbanisme le 13 Décembre 2005. La commune est inscrite 

dans le Schéma de Cohérence Territoriale de Lannion-Trégor Communauté qui a été approuvé le 4 février 2020. 

Ce document de programmation a estimé un objectif de production de logements à 50 à horizon 2040. 

Les zones à urbaniser à long terme définies dans le PLU en vigueur sont gelées. Avec la loi Littoral, le projet de 

PLUi se limiterait à une urbanisation à l’ouest du Bourg au niveau de Bel Air. 

Un plan ci-dessous présente malgré tout le Plan Local d’urbanisme en vigueur. 

 

Plan 3 : Plan de zonage du PLU Source : LTC 

 

  

Commune Logement

Lanmodez 355 199 56,1% 122 34,5% 33 9,4%

Résidences principales Résidences secondaires Logements vacants



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  28 | P a g e  
 

4 SITUATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

4.1 CARACTERISTIQUES DE LA STATION ET DU RESEAU 

Lannion-Trégor Communauté a pour projet de restructurer la station d’épuration de Lanmodez pour améliorer 

ses performances et de redimensionner l’ouvrage en fonction des projets d’urbanisation potentiellement 

raccordables. 

La station d’épuration actuelle est de type « filtre à sable » d’une capacité de 120 Equivalents Habitants, 7,2 Kg 

de DB05/j et 18 m3/j. Sa référence SANDRE est 0422111S0001. Les massifs filtrants sont colmatés et des 

opérations de maintenance sont à prévoir sur l’alimentation des filtres. La qualité du rejet est mauvaise. La phase 

de nitrification/dénitrification est insuffisante ce qui entraine une charge excessive en azote ammoniacal. 

Les dernières analyses en entrée station indiquaient une charge en DB05/j de 2,125 kg soit à 45 g par habitant, 

une charge correspondant à 47 Equivalents Habitants. Sur le paramètre DCO, cette charge était de 60 Equivalents 

Habitants. La station serait chargée à 50 % en organique. Le flux hydraulique en entrée était de 5 m3/j. Sur le 

suivi de mai 2017 à avril 2018, le débit moyen était plutôt de 7 m3/j. La station serait chargée à 39 % en 

hydraulique. Le SATESE juge le réseau peu sensible aux entrées d’eaux parasites. 

Le réseau est constitué de : 

 316 mètres de réseau gravitaire, 

 224 mètres de réseau refoulé, 

 De deux postes de relevage équipés de télé alarme : un en entrée station et l’autre dans le Bourg, 

 39 branchements. 

Un plan présente l’ossature du réseau d’assainissement des eaux usées. 

 

Plan 4 : Plan de l’ossature du réseau Eaux Usées Source : LTC  



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  29 | P a g e  
 

4.2 CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE STATION D’EPURATION 

Les études menées par LTC ont permis de proposer aux services de l’Etat un projet de réalisation d’une filière de 

type boues activées. 

La nouvelle station d’épuration de Lanmodez sera dimensionnée pour recevoir une charge organique de 180 EH 

soit 10,8 kg DBO5/j. La nouvelle STEP est déplacé par rapport à l’existante afin d’être alimentée en gravitaire (pas 

de poste de relevage d’entrée prévu) et de récupérer quelques habitations supplémentaires. 

Le rejet sera réalisé en direct vers le ruisseau situé à proximité de l’emplacement de la nouvelle STEP, en aval du 

clarificateur. 

La nouvelle station sera implantée sur la parcelle A 481. La parcelle est zonée « A » au Plan Local d’Urbanisme 

de la commune. Sont admis en zone A « les ouvrages et installations techniques d’intérêt collectif (téléphone 

public, assainissement, réseaux d’énergie… ». 

Caractéristiques des ouvrages : 

- Dégrilleur droit en entrée 

- Canal de comptage à section exponentielle en entrée 

- Boues activées 

o Bassin d’aération 

o Dégazeur 

o Clarificateur 

- Canal de comptage à seuil triangulaire en sortie 

- Déshydratation des boues par lits de séchage plantés de roseaux 

- Système d’injection de chlorure ferrique pour traitement de la pollution phosphorée 

La nouvelle station d’épuration est dimensionnée en prenant en compte les charges arrivant actuellement à 

la station et les perspectives de développement de la commune (SCoT et étude de zonage d’assainissement).  

Les débits sont donc amenés à augmenter progressivement. L’impact sur le milieu récepteur a été calculé à 

horizon 30 ans, à capacité maximale et dans une situation critique (situation quinquennale sèche et par temps 

de pluie). 

Compte tenu du fonctionnement actuel de la station d’épuration, le projet aura un impact positif sur la qualité 

de l’eau rejetée. 

Les normes de rejets proposées sont les suivantes : 

DBO5 : 20mg/l 

DCO : 70mg/l 

MES : 30mg/l 

NTK : 10mg/l 

N-NH4 : 10mg/l 

NGL : 15mg/l 

Pt : 15mg/l ou 1.5 avec traitement au chlorure ferrique. 

  



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  30 | P a g e  
 

 

Figure 17 Bassin versant du milieu récepteur (ruisseau de Kernassac’h) 

 

Figure 18 Bassin versant du Bouillenou qui rejoint le Kernassac’h à son exutoire 

  



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  31 | P a g e  
 

 

Figure 19 Bassin versant du Trieux (rejoint en mer par le Kernassac’h et le Bouillenou) 



 

32 
 

 

Tableau 9 Etude d’acceptabilité au droit du rejet avec normes ministérielles, normes proposées et performances attendues 



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  33 | P a g e  
 

 

 

  

 

Tableau 10 Etude d’acceptabilité à l’exutoire du Kernassac’h 



 

34 
 

Tableau 11 Tableau d’acceptabilité à l’aval de la confluence avec le Bouillenou 



 

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Tableau 12 Acceptabilité à l’aval de la confluence avec le Trieux 



 

36 
 

 

Planning : 

Parution marché de travaux : août 2022 

Notification marché de travaux : avril 2023 

Début travaux sur site : octobre 2023 

Mise en service nouvelle STEP : juillet 2024 

  



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  37 | P a g e  
 

 

 

Plan 5  Localisation de la parcelle du projet 



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  38 | P a g e  
 

 

4.3 REDEVANCES EN VIGUEUR 

Le montant HT des différentes redevances sont les suivantes : 

Tableau 13 : Montant des redevances 2021 par communes Source : Lannion-Trégor communauté Service Assainissement 

 

 

La délibération communautaire du 10 décembre 2019 fixe les règles de calcul du montant de la PFAC applicable 

au 1er Juillet 2020. Pour les études de zonage, le montant de la PFAC est calculé sur une habitation de taille 

moyenne de 120 m² soit 1200 €. Cette participation n’est pas assujettie à la TVA. Mais, l’ensemble des 

estimations financières portant sur la réhabilitation des assainissements non collectif ou la mise en place d’un 

réseau collectif est calculé en Hors Taxe. Afin d’harmoniser les estimations, la PFAC sera exprimé en HT soit un 

montant de 1000 € au lieu de 1200 €. 

Le règlement du service de l’assainissement collectif est joint en annexe 4. 

Annexe 4 : Règlement du service de l’assainissement collectif 

5 SITUATION DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif est assuré par la Lannion-Trégor communauté. Le document de 

synthèse 2020 indiquait 319 installations existantes. 

La situation SPANC pour Lanmodez est la suivante selon le rapport d’activité du SPANC 2020 : 

Tableau 14 : Synthèse des prestations SPANC 2020 

Intitulé Lanmodez

Montant de l’abonnement annuel HT 181,82 €

Surtaxe assainissement par m3 HT 1,37 €

Participation pour le Financement à 

l’Assainissement Collectif (PFAC) non 

assujettie à la TVA

1 200,00 €



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  39 | P a g e  
 

 
 

  

Dénomination Lanmodez LTC

Nombre d'ANC 319 20995

Epandage souterrain 29 6208

Filtre à sable non drainé et tertre d'infiltration 5 1354

Filtre à sable drainé avec rejet 8 1118

Lit à massif de zéolite 0 109

Dispositif agrée avec zone d'infiltration 1 139

Dispositif agrée avec rejet des eaux traitées 1 447

Autres 2 871

Absence ou non vérifié 48 9638

Année 2011 0 209

Année 2012 1 237

Année 2013 4 241

Année 2014 5 252

Année 2015 6 226

Année 2016 10 215

Année 2017 7 215

Année 2018 10 209

Année 2019 6 154

Année 2020 4 110

Nombre d'ANC Enquêtés 319 20995

% d'ANC classés Non Conforme 55% 62%

Conception 2 309

Réalisation 0 282

Total 2 591

Nombre de contrôles en 2020 0 1506

Nombre total de contrôles réalisés 319 20995

Nombre d'installations "conformes ou avec 

absence de défaut"
144 7667

Nombre d'installations " non conformes mais 

non impactantes"
70 9136

Nombre d'installations " non conformes mais 

impactantes"
40 2448

N/R 0 329

Contrôle de bon fonctionnement dans le cadre 

d'une vente
7 467

Répartition des filières d'ANC

Nombre d'installations réhabilitées

Diagnostic de l'existant

Contrôle des installations neuves

Contrôle de bon fonctionnement



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  40 | P a g e  
 

La carte ci-dessous présente le bilan des contrôles des installations d’assainissement non collectif pour la 

commune de Lanmodez. 

 

Figure 20 Cartographie de l’état de fonctionnement des ANC établie en Novembre 2019 Source : LTC 

Pour compléter cet état des lieux, deux plans pages suivantes présentent l’état de fonctionnement des 

assainissements non collectifs dans le détail et la localisation des installations avec rejet. 

Plan 6 : Plan détaillé de l’état de fonctionnement des assainissements non collectifs - Source LTC Juin 2021 

Plan 7 : Localisation des assainissements non collectifs avec rejet - Source LTC Juin 2021



 

41 
 

 



Lannion-Trégor Communauté   

EF Etudes – 072021 – ZEU074– P1-ind0  42 | P a g e  
 



 

43 
 

La répartition de l’état de fonctionnements des ANC était la suivante fin novembre 2019 : 

 

Légende de classification des ANC : 

      CONFORME 
 Anc neuf 
 Installation ne présentant pas de défaut  

     PROJET CONFORME 
 Avis favorable en cours de validité 

     NON CONFORME SANS IMPACT 
 Installation incomplète 
 Installation significativement sous dimensionnée 
 Installation présentant des dysfonctionnements 

majeurs 

 Installation présentant des défauts d’entretien 
ou une usure de ses éléments constitutifs 

      NON CONFORME AVEC IMPACT 
 Absence d’installation 
 Défaut de sécurité sanitaire 
 Défaut de structure ou de fermeture 
 Implantation à moins de 35 m d’un puits privée 

déclaré  

Figure 21 : Répartition de l’état de fonctionnement des ANC établie en Novembre 2019 Source : LTC 

Il ressortait de cette situation que : 

 3 installations (absence d’installation) étaient à réhabiliter dans les meilleurs délais dont une suite à une 

vente, 

 44 installations à réhabiliter dans un délai de 4 ans (danger pour la santé ou risque pour 

l’environnement) dont 9 suite à une vente, 

 9 installations incomplètes suite à des contrôles liés à une vente. 

 

Les montants des différentes redevances SPANC pour 2021 sont les suivantes : 

 Contrôle de conception : 122,84 €, 

 Contrôle de réalisation : 144,56 €, 

 Contrôle diagnostic de l’existant : 133,75 €, 

 Redevance de service annuel : 27 €  

 Redevance d’entretien : 44 € 

 Contrôle diagnostic dans le cadre des ventes : 280 €. 

A partir de cet état de fonctionnement des assainissements non collectif, le SPANC de Lannion-Trégor 

Communauté poursuit les contrôles et va relancer les propriétaires des installations avec défaut de sécurité 